(1) El inventario. Quid si fecit, sed omisit ponere aliquam rem in inventario fraudulenter, vel maliciose, an tenebitur in solidum creditoribus, vel legatariis, ac si nullum fecisse? Bart. in *leg. Paulus*, ff. ad *legem falcid.* tenet quod ex hoc hæres perdat beneficium inventarii in omnibus. Angel. vero ibi tenet, quod solum perdat beneficium inventarii quoad falcidiam, non vero, ut ex hoc teneatur ultra vires hæreditarias, & idem tenet Paul. de Cast. & Joann. de Imol. & Alex. & idem tenet Sicilic. in *leg. fin. §. illo videlicet*, C. de *jure delib. in fin.* ubi dicit de hoc fuisse questionem arduam: & ita se consultasse, solum ergo tenetur creditoribus, & legatariis in duplo rerum occultatarum, ut supra eod. L. proxima, & in amissione falcidie, quod autem si imperfecte fecit inventarium, quia non designavit res prout habetur, in *leg. 100. titul. 18. 3. part.* sed simpliciter dixit pono in inventario res, que sunt in tali loco, an gaudebit beneficio inventarii? Videtur dicendum, quod non, cum hoc ita sit substantiale, & probatur in *leg. fin. §. si vero postquam*, C. de *jure deliberandi*. Ibi secundum formam præsentis constitutionis paria enim sunt non facere, vel inutiliter facere, cap. inter corporalia, de *translatio. episcopi*, vel *elect.* cum *similib.* & adde, quod supra dixi in *leg. 5. in gloss. super verbo, todos los bienes*.

(1) Las mandas. Limita nisi agentes contra hæredem, in solidum confiterentur, quod in hereditate non remanet ultra id, quod hæres asserit: quia contra omnem præsumptionem juris, & de jure facientem contra hæredem non conficientem inventarium, quod occultaverit bona, admittitur probatio in contrarium per confessionem patris, ut notant Cinus, & Bart. in *autentica*, sed jam necesse, C. de *donat. anti. nupt.* & gloss. in corpore unde summittur, illa *auten.* & ita tenet Bald. singulariter, in *leg. filium quem habentem*, col. penult. C. *famil. hercis.* & licet Bald. ibi loquatur de legatariis ex ejus mente, & ex dicta ratione, idem vult in creditoribus, & ita etiam vult Alexand. in *leg. fin. §. si præstatam*, col. 1. C. de *jure delib.* ubi etiam Jalon. col. 2. *versic. limita tamen*, dictum Bald., non caret scrupulo, prout etiam tradit Socin. in *leg. 1. §. si in qui ante*, ff. ad *trebel.* & Alexand. in *leg. in ratione*, §. *quod vulgo*, col. 8. num. 13. ff. ad *legem falcid.* & quia hæres ad eundem videtur qua si contrahere cum creditoribus, & legatariis, L. apud *Julianum*, §. *final.* & L. *sequenti*, ff. *quib. ex caus. in posses. eat.* & in §. *hæres*, *instit. de obligat. que ex quasi contractu nascuntur*, & sic ex suo quasi contractu ex propriis bonis tenetur, hoc etiam vult ista L. partitarum, ibi cum dicit, *tambien los sus bienes que ouiere de otra parte*, como los que ouo del testador.

Præterea, §. *sanctimus*, in *autentico*, de *heredib. & falcid.* quid videtur esse fundamentum dicti Bald. non videtur se omnino fundare in illa præsumptione subtractionis, ut patet: cum dicit forte, & sic innuit, quod idem sit, si non subtraxerit, & videtur illa ratio impulsiva, & non finalis, text. cum gloss. & ibi Joann. de Imol. in *clementina 1. de appellat.* gloss. in *leg. in commodati*, §. *sicut*, ff. *commoda*. hoc etiam suaderi videtur ex L. *final.* §. *si vero postquam*, C. de *jure delib.* ubi non fit fundamentum in præsumptione furtionis, & occultationis rerum hæreditariarum, imò quia ex quo non fuit hæres usus beneficium inventarii remanet in antiqua dispositione juris communis, ex cujus dispositione tenebatur creditoribus, etiam ultra vires hæreditarias, L. *qua dotis*, ff. *solut. matrim.* L. *si te bonis*, C. de *jure delib.* & quia in pupillo cessat dicta præsumptio usurpationis, & nihilominus in pupillo etiam non doli capace procedit, ut teneatur ultra vires hæreditarias, §. *pupillus*, in *disto autentico*, de *heredi. & falcid.* ut etiam adducit idem Alexand. in *leg. fin. §. fin. C. de jure delib.* in illa questione, an Ecclesia non conficiens inventarium teneatur ultra vires hæreditarias, hoc etiam probari videtur ex §. *si vero non fecerit*, in *autentico*, de *heredi. & falcid.* ibi licet puræ substantiæ mortentis transcendat mensuram legatorum dato, & ibi licet dabit ei penam exactio sine malignitatis: cum transcederit leges, ex quibus caute omnia agens nihil poterat damnificari, forè possit distingui inter creditores, & legatarios, ut dictum Bald. procedat in legatariis prout re vera ipse loquitur, & non in creditoribus: & est ratio differentie maxima: quia creditores tractant de damno: legatarii vero de lucro. Item quia hæres reputatur eadem persona cum defuncto, ut in *autentico*, de *jurjurand. à mori. præsti.* & sicut defunctus tenebatur in so-

En que manara deve el heredero tomar la heredad, si entendiere que le es provechosa.

Tomado auiendo acuerdo el heredero, si le place de recebir la herencia, en que es establecido por heredero de otro, o le pertencece por M 2 ra.

to: è non puede retener, nin sacar para si, la su quarta parte de los bienes del testador, de las mandas; (3) ante las due pagas enteramente, pues que non fizo el inuentario a la fazon que deuia.

solidum, sic, & ejus hæres, qui non fecit inventarium, quæ ratio cessat in legatariis, quibus defunctus in nihil tenebatur, & quia de jure communi antiquo ita erat constituta in hoc differentia inter creditores, & legatarios, nam respectu creditorum hæres tenebatur in solidum, etiam si constaret hæreditatem non esse solvendo, *dist. leg. qua dotis*, legatariis vero non tenebatur ultra vires hæreditarias, ut in *leg. 1. §. si in qui ante*, ff. ad *Trebellian.* L. in *ratione*, §. *quod vulgo*, ff. ad *legem falcid.* gloss. in *disto §. si vero postquam*, de jure tamen authenticum additum fuit, ut etiam similiter legatariis tenebatur in solidum, non factum inventario: ut in *dist. §. si vero non fecerit*, & in *auten. sed cum testator. C. ad leg. falc.* & *distam autent.* quodammodo se fundat in præsumptione subtractionis, & sic in legatariis habere positum locum dictum Bald. attento jure communi, ista tamen, L. partitarum reficit cum equiparet in hoc creditores, & legatarios nihil asserens de tali præsumptione: imò expresse disponens, ut de propriis bonis hæres teneatur, & in rigore juris istud videtur verius, tam in legatariis, quam in creditoribus, tu cogita, quia dictum Bald. fulticit maxima æquitate, & Docto. magis communiter cum eo transeunt, & adde Paul. in *leg. in ratione*, §. *quod vulgo*, ad *fin. ff. ad leg. falc.* an autem in foro conscientie hæres teneatur ad debita ultra vires hæreditarias? Bart. tenet, quod non, in *rubrica*, ff. *de acquir. hered. versic. & ex hoc sequitur*, allegat Hostien. in *summa*, de *usu. §. pen. versic. quid si bona*, & Joann. Andr. in *cap. quanquam*, de *usu. lib. 6. in novella*, & quod ita tenent Theologi, ut dicit se vidisse in multis sententiis eorum, & idem tenet Bald. in *dist. leg. filium quem habentem*, col. pen. *allegat. cap. parroguano*, de *sepu.* subdens, quod si legatarius plus extorqueret, teneatur ad restitutionem in foro conscientie: quia ille fortis non sequitur jus civile, in quo jus civile fundat se in fictione, non in veritate, & ibi lubdit, quod licet ad petitionem hæredis, super talibus articulis, quod nulla alia bona manerunt, nisi talia non cogantur legatarii respondere: tamen iudex optime faciet, si interroget ex officio, ut obviet iniquæ extorsioni, L. *illicitas*, in *prin. ff. de offic. præst.* Joan. de Imol. in *dist. rubrica*, ff. *de acquir. hered.* postquam retulit Angel. in *leg. 1. §. hæc stipulatio*, ff. *si cui plusquam per legem falc.* volentem, quod etiam in foro conscientie hæres teneatur ultra vires hæreditarias, distinguit, quod si hæres volebat vires hæreditarias, non sufficere, & nihilominus adivit: quia tunc videtur obligari ex suo, quasi contractu, teneatur etiam in foro conscientie: cum videatur se creditoribus obligasse, si autem ignoravit, vel dubitavit, an sciverit, vel ignoraverit, & tunc non teneatur ultra vires hæreditarias: quia tunc non videtur se obligasse ultra vires, cum sententia Bart. transit Alex. in *dist. rubrica*, ubi Jalon. dicit, ita esse communem opinionem, Fredericus vero de Senis, *consil. 21.* & Joann. de Imol. L. *sibi contrarius*, in *L. gerit*, ff. *de acquir. hered.* & Paul. de Cast. in *dist. rubrica* tenent contractum dicentes, nullam in hoc esse differentiam inter forum conscientie: & judiciale, lex, & enim humana que iusta etiam in foro animæ est servanda, secundum S. Tho. 1. 2. *quest. 96. art. 4.* gloss. communiter approbata, in *cap. que in Ecclesiis*, de *consil.* articulus iste est satis disputabilis, & totum pondus ad declensionem consistit, an lex humana se fundet in presumptione, vel non: quia si ex presumptione, non obligaret in foro animæ ubi veritas attenditur, quod autem istæ leges de confessione inventarii disponentes, non se fundent ex sola præsumptione, satis liquet ex supra